ἘΡΩΤΗΣΙΣ ΡΙΑ'. Εἰ τὸ εἶναι τῇ δυνάμει τοῦ εἶναι τῇ ἐνεργείᾳ καθέστηκεν ἕλαττον, πῶς ὁ τοῦ κόσμου ποιητὴς, πρὸ τῆς τοῦ κόσμου ποιήσεως ποιητὴς ὢν

⁸⁸ Joan. xvi, 12. ⁸⁹ I Cor. vi, 15. ⁹⁰ Act. i, xvi, 9.

(89) Τὸ τέλειον. Hic apposita fuerat lacuna, sed prorsus immerito, cum sensus sit absolutus.

A non potuerunt, pro eo atque dictum est: *Multa habeo quæ vobis dicam; sed non potestis portare modo: cum autem venerit ille Spiritus veritatis, ducet vos in omnem veritatem*⁸⁸. Ubi vero a Spiritu sancto edocli sunt illud: *Et ventrem et escas Deus abolebit*⁸⁹; **489** ex opinione Judaica ad sensum translatisunt, statui eorum qui ex mortuis resurgunt, convenientem: in quo neque esca neque potio, neque matrimonium est; sed angelis Dei similes erunt resurrectionis filii. Hoc ergo: *Non vestrum est, nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate*⁹⁰; non eo spectat, ut confirmentur qui opinione ducti non scienter suscepta interrogaverant, sed ut utraque interrogantium et de tempore et de modo opinio in angustias conjiciatur. Declarat vero B et Paulus status illius modum, cum dicit: *Non est regnum Dei, cibus et potus, sed iustitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto*⁹¹.

QUÆST. CXIII. Si perfectum esse tum demum intelligimus id quod perfectum est, cum omnia habet suis absoluta numeris, perfectum autem id summe est, quod nullam prorsus accessionem vel incrementum recipit: quomodo Deus, qui ante creationem fuit, et postea creationem perfecit, ita opificis et nomen et rem recipit, et cum esset Deus, opifex factus est atque hoc titulo auctus?

RESP. Aliud est idem esse, et aliud, alterius esse. Atque idem quidem esse relationem non admittit; alterius autem esse, relationem admittit. Porro cum perfectio Dei in eo sit, quod idem sit, propterea non auget eum id quod alterius est. Et quemadmodum unitati nihil confert ad perfectionem ejus, quod principium sit numeri (nam etiamsi numeri principium non esset, perfecta tamen esset; et principium numeri facta, non aucta tamen est), sic Deus quoque ante creationem perfectus erat, et post creationem auctus non est. Non igitur quidquam eorum quæ per creationem sunt, Deum adauget (*Tu enim, inquit, idem es*⁹²), sed relationem quam ad creaturam oblinet multifariam (*Nimis, inquit, exaltatus es super omnes deos*⁹³), tanquam Pater scilicet, et Dominus, et iudex, et pastor, et D quæ sunt his similia. Et quemadmodum quia non plures condidit mundos Deus, quod quidem facere potest, non idcirco illius manca perfectio quominus superexaltetur, ita nec uno mundo condito adauctus est, si minime immixtus quia plures non condidit.

QUÆST. CXIV. Si potestate esse minus est quam actu esse, quomodo mundi conditor, cum ante mundum conditum potestate conditor fuerit, non

⁹¹ Rom. xiv, 17. ⁹² Psal. li, 28. ⁹³ Psal.

(90) Κόσμους. Neque etiam hic lacunam ferre potui. Forte legendum δ καὶ δύναται. Infra leg. εἰς τὸ ὑπερυψώθηνα αὐτόν.

actu, non huic incommodo subjectus est, ut minus de eo dicatur?

RESP. Quorum operandi potestas naturali quadam necessitate constat, eorum potestas minor est quam actus. Cujus autem potestas operandi non naturali necessitate, sed propria voluntate constat, in eum minus non cadit. *Cogitasti, inquit, et omnia tibi adsunt.*

QUÆST. CXV. Si genu flectere in precibus magis Deo precantes commendat, quam stantes precari, ac magis divinam misericordiam conciliat: cur Dominicis diebus et a Pascha usque ad Pentecosten, genu non flectunt qui precantur? Unde autem et hæc in ecclesiis ingressum habuit consuetudo?

490 RESP. Quia utriusque nos semper meminisse oportet, et nostri in peccata lapsus, et gratiæ Christi nostri, per quam ex peccatis surreximus; propterea genuum in sex diebus flexio signum est nostri in peccata lapsus; quod autem die Dominico non flectimus genu, signum est resurrectionis, per quam Christi gratia et a peccatis liberati sumus, et a debita peccatis morte, quæ destructa est. Ab apostolicis autem temporibus initium habuit ejusmodi consuetudo, quemadmodum ait beatus Irenæus martyr et episcopus Lugdunensis in libro *De Paschate*, in quo et Pentecosten meminit, in qua non flectimus genu, quia ejusdem momenti est ac

(91) *Τεθαρτωμένον*. Ad marginem utriusque codicis ms. legitur τετραμμένον.

(92) *Ἐν τῷ Περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ*. Enituit S. Irenæi pacificus animus in fovenda inter Christianos pace, quæ ob diversum Paschæ celebrandi morem pene dissiluit. Sed cum in epistolis, quas ea de re scripsit, ea colligit, quæ alibi aliter, incolumi pace, observari solebant; si hujus quoque instituti, ut testatur noster Pseudo-Justinus, mentionem fecit, num aliquam varietatem hæc etiam experta consuetudo? Intererat enim Irenæi ea obijcere Victori Romano episcopo, quorum varia erat, perseverante concordia, observatio; quod quidem clarius erit ex ipsis Irenæi verbis apud Euseb. lib. v, cap. 24: Οὐ γὰρ μόνον περὶ τῆς ἡμέρας ἐστὶν ἡ ἀμφισβήτησις, ἀλλὰ καὶ περὶ τοῦ εἶδους αὐτοῦ τῆς νηστείας. Οἱ μὲν γὰρ οἴονται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεύειν, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ καὶ πλείονας· οἱ δὲ πεσσαράχοντα ὥρας ἡμερινὰς τε καὶ νυκτερινὰς συμμετροῦσι τὴν ἡμέραν αὐτῶν. Καὶ τοιαύτη μὲν ποικιλία τῶν ἐπιτηρούμενων οὐ νῦν ἐφ' ἡμῶν γεγούνα, ἀλλὰ πολὺ πρότερον ἐπὶ τῶν πρὸ ἡμῶν, τῶν παρὰ τὸ ἀκριβές, ὡς εἶπός, κρατούντων, τὴν καθ' ἀπλότητα καὶ ἰδιωτισμὸν συνήθειαν εἰς τὸ μετέπειτα πεποιχότων. *Neque enim de die ipso controversia solum est, sed etiam de ipsa forma jejunii. Quidam enim existimant unico die sibi esse jejunandum, alii duobus, alii pluribus: alii vero quadraginta horis, nocturnis et diurnis, diem suum meliuntur. Atque hæc jejunantium varietas, non nostra primum ætate nata est, sed multo prius sub iis qui ante nos minus accurate, ut verisimile est, gubernantes, ortam ex simplicitate et imperitiâ consuetudinem in posterum induxerunt.* Hunc locum et sua sponte corruptum et variis interpretationibus vexatum emendare et explicare conabor. Unum est quod clarum et perspicuum sit, nempe de jejunio Dominicam resurrectionem proxime antecedente aliquid ab apostolis fuisse præscriptum, quod in ecclesiis nonnullis ob eorum,